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Abstrakt

Bakalářská práce se primárně zaměřuje na přípravu a průběh počáteční fáze japonské anexe Koreje.

V práci jsou nejprve definovány základní pojmy pro lepší porozumění problematiky kolonialismu,

imperialismu a sociálního darwinismu. Dále je popsána mezinárodní situace v Asii v 19. století

s nastíněním východisek japonského kolonialismu. Práce pokračuje popisem historického kontextu

pro japonskou imperiální expanzi a je zakončena pohledem na změny v korejské společnosti

způsobené japonskou nadvládou.
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Abstract

This bachelor thesis focuses primarily on preparation and progress of beginning of Japanese

annexation of Korea. The thesis defines the fundamental concepts for better understanding of

colonialism, imperialism and social Darwinism. The next part describes the state of Asia

in the 19th century, outlining the basis of Japanese colonialism. The thesis goes on to describe

the historical context for Japanese imperial expansion and concludes with a look at the changes

in Korean society caused by Japanese domination.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá dramatickou událostí ve vztahu Japonska a Koreje. Japonsko prošlo

během několika desítek let razantní proměnou ze zastaralé feudální společnosti na moderní

centralizovaný stát, čímž se vztahy mezi modernizujícím se Japonskem a stále ještě uzavřenou

Koreou radikálně změnily, až nakonec došlo k pohlcení Koreje Japonskem.

Japonsko ovlivnila nepřímo situace v Asii na začátku 19. století, kdy došlo ke značnému

zvýšení zájmu o získávání kolonií západními mocnostmi. Tento zájem se soustředil hlavně na

Čínu, avšak došlo k častějším kontaktům Evropanů i s jinými izolovanými národy,

jakými byly například Japonci či Korejci. Japonsku se nepodařilo zachovat politiku izolace

a pod tlakem Západu došlo v roce 1854 k jejímu ukončení podepsáním tzv. Kanagawské

smlouvy s USA. Během následujících let došlo k uzavření obdobně nerovnoprávných smluv

i s evropskými státy jako Ruskem, Francií, Velkou Británií či Holandskem. Otevření Japonska

otřáslo japonským vládním systémem, což mělo za následek pád tokugawského šógunátu

a restauraci Meidži.

Za nově vzniklé vlády došlo k industrializaci a celkové modernizaci společnosti ve snaze

vyrovnat se Západu a vyvarovat se ztráty nezávislosti. Korea se však k modernizační vlně

nepřidala. To způsobilo nárůst napětí mezi oběma státy stejně jako korejský odmítavý přístup

k opakovaným návrhům Japonska na navázání vztahů. Japonsko se cítilo značně ohroženo

západní hrozbou a nevěřilo, že by nemodernizovaná Korea byla schopna odolat jejímu tlaku,

čímž by se zhoršila japonská bezpečnost. Dalším faktorem bylo to, že Japonsko chtělo ukázat,

že je stejně jako ostatní vyspělé země té doby schopné získat kolonie, vybudovat impérium

a vydobýt si tak mezi nimi své místo. Ve strachu o národní bezpečnost a snaze vyrovnat se

Západu se Japonsko zaměřilo na sousední Koreu, čímž se vydalo na cestu imperialismu.

Má práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole jsem se pokusil o stručnou

definici pojmů – kolonialismu, imperialismu a sociálního darwinismu. Všechny tyto termíny

jsou úzce spjaty s japonskou politikou konce 19. století, proto by bylo na místě definovat tyto

termíny na začátku práce. Tato kapitola by měla zlepšit orientaci v dané problematice

a poukázat na vlivy působící na Japonsko.

Následující kapitola přibližuje vývoj dění na asijském kontinentu formující japonské

myšlení až k anexi Koreje. Jedná se především o systém otevřených přístavů zavedený

Britským impériem říší a způsob, jakým působil na Japonsko. Opiové války zatřásly

dosavadním vůdčím postavením Číny a umocnily tak strach asijských národů ze západního
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koloniálního jednání. Dále jsou v této kapitole popsána východiska japonského kolonialismu,

což byl právě strach o státní bezpečnost hlavně tehdy, pokud by se západním mocnostem

povedlo získat Korejský poloostrov.

Další kapitolu tvoří popis historického kontextu pro přiblížení procesu, jakým Japonsko

rozšiřovalo svůj vliv na Korejském poloostrově. Postupem času došlo až k přeměně Koreje na

japonskou kolonii. Do této kapitoly spadají průběh japonské modernizace, zvýšení zájmu

o Koreu na konci 60. a během 70. let 19. století, debata o podrobení si Koreje a upevnění

japonského postavení a vlivu v Koreji. Toto upevňování vlivu vehnalo Japonsko do války

se svými rivaly na Korejském poloostrově, kterými byly Čína a Rusko. Kapitola je zakončena

popisem, jak došlo ke korejské anexi.

Poslední kapitola se soustředí na výčet hlavních změn v korejské společnosti, ke kterým

došlo v průběhu upevňování japonského postavení na Korejském poloostrově, se zaměřením

na změny v politice, ekonomice a vzdělávání.

Jako zdroj mi při psaní první kapitoly výrazně pomohl portál Encyclopædia Britannica.

V následujících kapitolách jsem nejvíce čerpal z Japanese imperialism 1894-1945 od W. G.

Beasleyho, The Japanese colonial empire, 1895-1945 od Ramona H. Myerse a Marka

R. Peattieho a The Abacus and the Sword: The Japanese Penetration of Korea, 1895-1910 od

Petera Duuse. Přínosem byly i knihy Dějiny Koreje od Cartera J. Eckerta a Dějiny Japonska od

Edwina O. Reischauera.

Při přepisu japonských a korejských slov i vlastních jmen jsou užita pravidla české transkripce.

U japonských jmen se řídím japonskými zvyklostmi a rodové jméno uvádím na prvním místě.

Uvedené citace jsou autorskými překlady.
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2. Definice pojmů

2.1. Kolonialismus

Se vzestupem průmyslové revoluce datované do 60. let 18. století a pokračujícím

rozšiřováním industrializace došlo k posunu v koloniálních obchodních strategiích.

Expanze evropských států mezi 60. a 70. lety 19. století se odlišovala od dosavadního

kolonialismu několika způsoby. Namísto pokračování v dovozu zboží z kolonií jako

v minulosti, začaly industrializované mocnosti hledat nové trhy pro vzrůstající objem

vlastního strojně vyráběného zboží. Kromě toho se v průběhu let změnila poptávka po

koloniálním zboží, dříve důležité artikly jako koření či cukr byly postupně vystřídány

surovinami důležitými pro průmysl a jídlem pro rostoucí obyvatelstvo průmyslově

vyspělých oblastí.1

Tento posun v obchodní strategii zapříčinil změny v koloniální politice a povaze

koloniálních akvizic. Potřeba nových trhů a neustálá poptávka po nových surovinách

se nakonec projevily v koloniálních praktikách, které se přizpůsobily v dané kolonii novým

prioritám industrializovaných národů. Takové přizpůsobení však znamenalo zásadní

narušení stávajících sociálních systémů po celém světě.

Před průmyslovou revolucí byly evropské aktivity ve zbytku světa z velké části omezeny

na: (1) okupaci oblastí dodávajících drahé kovy, otroky a tropické produkty, po kterých byla

v té době vysoká poptávka; (2) zakládání kolonií podél pobřeží Severní Ameriky;

a (3) zřizování či obsazování, pro obchod, důležitých míst a pevností za účelem zvýšení

vývozu. Přestože tyto aktivity narušovaly dění v Africe, Jižní Americe a v dalších

izolovaných koloniích, sociální systémy ve většině zemí mimo Evropu zůstaly téměř beze

změn. Tyto země však nabízely jen relativně chudé trhy pro hromadně vyráběné zboží

z továren technologicky vyspělých zemí. Neexistovaly v nich ani sociální systémy natolik

flexibilní, aby se rychle přeorientovaly na komerční zemědělství a později i na těžbu nerostů

potřebných pro obyvatele vyspělejších zemí.2

Přizpůsobení neindustrializovaných částí světa tak, aby se staly prospěšnější pro

industrializované národy, zahrnovalo mimo jiné: (1) revize stávajícího pozemkového

1 WEBSTER, Richard A., NOWELL, Charles E. Western colonialism [online]. Encyclopædia Britannica, inc.

2018 [cit. 1. 3. 2020]. Dostupné z: https://www.britannica.com/topic/Western-colonialism/A-world-economy.
2 WEBSTER, NOWELL, tamtéž.
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a majetkového uspořádání, včetně zavedení soukromého vlastnictví do zemí, kde dříve

neexistovalo, a dokonce i vyvlastnění půdy pro plantážní zemědělství; (2) zajištění pracovní

síly pro komerční zemědělství a těžbu; (3) rozšíření užívání peněz a výměny komodit

[…]


korejská a zahraniční konkurence, a tak získaly na korejském trhu značnou převahu.154

Japonským bankám se povedlo získat absolutní převahu na Korejském poloostrově.

Již v roce 1900 měly japonské banky vlastní pobočky v Koreji, a když japonská banka Daiiči

ginkó získala zakázku na provedení měnové reformy, ovládlo japonské finančnictví celé

korejské hospodářství. Banka Daiiči ginkó byla přejmenována na banku Čósen a stala se

centrální bankou kolonie, která financovala velké státní projekty a regulovala měnu, zatímco

japonská banka Šokusan ginkó podporovala japonské investice a obchod.155

153 ECKERT: 2001, 195-196.
154 ECKERT: 2001, 196-197.
155 ECKERT: 2001, 197.
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5.3. Vzdělávání

Ačkoliv Korea byla připojena k impériu až v roce 1910, japonská vzdělávací politika

se začala prosazovat na poloostrově už od výhry Japonska v čínsko-japonské válce.

Korejci měli být postupně proměňováni v loajální obyvatelstvo připravené na život

v moderní době. Japonci se soustředili na pomalé, ale stálé rozšiřování základního vzdělání

a odrazování od vysokoškolského vzdělávání.156

Korejské tradiční čínské školy se dělily na dva typy. Hjanggjo byly provinční školy

provozovány lokální správou a sponzorované vládou, a sodang školy, které byly soukromé

a sponzorované korejskou aristokracií. Postupem času vznikaly díky křesťanským

misionářům základní školy a střední školy pro chlapce i dívky. S přílivem křesťanských

škol se začaly šířit i západní školy přímo vlastněné cizinci. Díky vyšší dostupnosti vzdělání

se zvýšila gramotnost korejského obyvatelstva, čímž došlo ke vzniku hnutí s názvem

vzdělání pro národ. Když se Korea v roce 1905 změnila na protektorát, převzalo generální

guvernérství nad západními školami kontrolu a zavřelo množství soukromých škol.

Následně musely mít všechny školy souhlas pro pokračování v činnosti, čímž se znovu

razantně snížil jejich počet.157

Povinná školní docházka byla v Koreji vyhlášena v roce 1906, avšak úřady se musely

uchýlit někdy i k extrémním opatřením, aby dostaly žáky do škol. Bylo běžnou praxí

japonských veřejných škol lákat korejské žáky na učebnice, školní potřeby a obědy zdarma.

Objevovaly se i případy, kdy byla povolána policii, aby donutila rodiny posílat své děti do

škol. Po anexi došlo k dalšímu zavírání škol, které by mohly nabádat studenty

k nacionalismu a protijaponskému přístupu. Naopak Japonsko podporovalo konfuciánské

školy, které měli vštípit studentům hodnoty jako loajalitu a chování dle hierarchického

statutu, což bylo vítané koloniální vládou. Postupem času se zvyšovala japonská represe

korejské vzdělanosti a snaha co nejvíce japanizovat korejské obyvatelstvo. 158

156 MYERS, PEATTIE: 1984, 294-302.
157 MYERS, PEATTIE, tamtéž.
158 MYERS, PEATTIE, tamtéž.
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6. Závěr

Anexe Koreje byla prvním krokem na asijské pevnině pro vznik japonského impéria,

které bylo schopno se měřit se západními velmocemi. Japonsko se snažilo svým

imperialistickým jednáním zabezpečit za pomoci vojenské intervence zemi a umožnit svým

obchodníkům se dostat na korejský trh. Chtěli celkově ukázat sílu japonského národa.

Japonsko bylo západním jednáním v Asii v 19. století ovlivněno natolik, že strach o vlastní

bezpečnost přerostl ve vojenské konflikty s okolními zeměmi. Japonci byli přesvědčeni,

že pokud nebudou dostatečně rychle jednat a nezískají geograficky blízké území Koreje pod

kontrolu, bude Japonsko následovat případ Číny a dojde k jeho pohlcení západními zeměmi.

Je však třeba připomenout, že Západ v Asii prohluboval japonský strach, a tak nebylo

japonské jednání zcela bezdůvodné.

Japonsko postupovalo obezřetně. Nejprve se snažilo po vzoru Západu zmodernizovat

a získat tak dostatečné prostředky na expanzi na pevninu. Po rozšíření svého působení

v Koreji se Japonsko snažilo omezit vliv států sousedících s Koreou, v případě Číny to bylo

zvláště důležité, jelikož Korea byla dlouhá staletí jejím vazalským státem, a tak narušit její

vliv v Koreji bylo obzvláště obtížné.

Dále se Japonsko muselo vypořádat se vzrůstajícími územními ambicemi Ruska

na Korejském poloostrově. Zprvu se Japonsko bálo pustit do konfliktu se západní zemí,

ale nakonec se Japoncům podařilo v rusko-japonské válce zvítězit. Rozhodujícím vítězstvím

dosáhli Japonci kontroly nad Koreou. Během celého tohoto procesu upevňování svých zájmů

v Koreji s podporou západních mocností se muselo Japonsko vyrovnávat s korejským

odporem. Tento odpor Japonsko zvládlo a zakončilo tak svůj první krok na asijské pevnině

přičleněním Koreje k japonskému státu. Japonský vliv prorůstal postupně do všech sfér

korejské společnosti po několik desetiletí ještě před finální anexí, není tedy divu, že došlo

k rozsáhlým změnám v každodenním životě Korejců. Japonsko se hájilo tím, že se pouze

snaží Koreji pomoci v cestě za modernizací, k čemuž sice došlo, avšak se záměrem zlepšit

stav Japonska.

Souhrnně zdůrazňuji, že celá japonská kolonizační expanze mezi lety 1890 a 1945 je

dodnes diskutované téma. I v dnešní době jsou japonské mezinárodní vztahy s Koreou

i jinými bývalými koloniemi silně zatíženy japonskou koloniální historií.
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