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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Vít Poshor
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Počáteční období japonské okupace Koreje – představy a realita
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 2

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 14

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.
Celkové hodnocení: dobře, práci doporučuji k obhajobě

Komentář
1. Stanovení cíle a hloubka zpracování: Práce zcela postrádá formulaci výzkumné otázky a není zřejmé,
jaký problém autor řeší. Práce je výhradně popisná a i tento popis je v mnoha ohledech velice povrchní.
Práci chybí jakékoli metodologické ukotvení.
2. Stavba práce: Jednotlivé kapitoly na sebe ne vždy logicky navazují. Podtitul práce odkazuje k
„představám“ (zřejmě japonským) a „realitě“ (zřejmě korejské). V textu však není jasně odlišeno, co byly
představy a co realita, neboť autor se zaměřuje výhradně na popis skutečného vývoje.
3. Literatura: V práci není jediná přímá citace, což nebývá obvyklé. Při popisu (o analýze lze hovořit jen
stěží) jednotlivých událostí autor často čerpá pouze z jednoho zdroje (např. jediným zdrojem podkapitoly
3.1. je Beasley, podkapitoly 3.2 Duus apod.).
4. Stylistická úroveň: Práce je napsána značně rozkolísaným jazykem. Tam kde autor čerpal téměř
výhradně z uvedeného zdroje, působí text věcným a sevřeným dojmem, zatímco tam, kde sám formuloval
své myšlenky, text mnohdy postrádá odbornou úroveň (např. viz podkapitola 2.2). Velkým problémem
jsou i neobratnosti, které zřejmě vznikly při překladu z angličtiny – např. str. 10 „dříve důležité artikly ….
byly vystřídány surovinami …. a jídlem (sic!) pro rostoucí obyvatelstvo“; str. 11 „rozšíření užívání peněz a
výměny komodit za pomoci daní (sic!)“; tamtéž „provoz peněžního, obchodního (sic!) a soukromého
pozemkového hospodářství“; str. 15 „filozofická racionalizace (sic!) imperialistické,…. politiky“

Otázky k obhajobě:
V podtitulu autor odkazuje k představám a realitě počátečního období japonské okupace Koreje. Z výkladu
si lze učinit obrázek o „realitě“, ale zcela postrádám objasnění „představ“. S jakými představami Japonsko
přistupovalo k okupaci Koreje a které z těchto představ se podařilo či naopak nepodařilo naplnit?
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